
MINISTERIO DE ECONOMÍA FOMENTO Y TURISMO 

SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA 
INFORME SAP N° 03 DE 2026 MODIFICA RES. EX N° 3.054 DE 2025  

 TONELADAS LTP B MERLUZA COMÚN COQ- P 41°28,6 L.S.,   

EXPEDIENTE CEROPAPEL N° 187- 2026 

Página 1 de 6 

 

          

MODIFICA RESOLUCIÓN EXENTA N° 3.054 DE 2025, 

DE ESTA SUBSECRETARÍA.  

 

VALPARAÍSO, 

 

RES. EX. Nº  

 

VISTO: Lo informado por  la División de 

Administración Pesquera de esta Subsecretaría  mediante Informe Técnico (SAP) Nº 03 de 202 6, 

contenido en Memorándum (D.P.) N° 19 de 2026 y su modificación remitida con fecha 23 de mayo de 

2025; lo dispuesto en el D.F.L. Nº 5, de 1983; la Ley General de Pesca y Acuicultura Nº 18.892 y sus 

modificaciones, cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado fue fijado por el D.S. Nº 430, de 1991, 

del actual Ministerio de Economía, Fomento y Turismo; las Leyes N° 19.880, N° 20.560 y N° 20.657; la 

Resolución Exenta N° 3.054 de 2025, de esta Subsecretaría. 

 

 C O N S I D E R A N D O: 

 

 1. Que, mediante Resolución Exenta N° 3.054 de 

2025, de esta Subsecretaría,  se establecieron  los Titulares de Licencias Transables de Pesca Clase B, 

inscritos el Registro Público que lleva esta Subsecretaría de conformidad con lo dispuesto en el artículo 

30 de la Ley General de Pesca y Acuicultura y las toneladas que podrán capturar durante el año 2026, 

en las respectivas pesquerías. 

 

 2. Que, mediante Informe Técnico (SAP) Nº 03 de 

2026, contenido en Memorándum (D.P.) N° 19 de 2026, la División de Administración Pesquera informó 

que, por un error de hecho en el Informe Técnico (SAP) Nº 250 de 2025, la tabla correspondiente al 

recurso Merluza común en la unidad de  pesquería comprendida entre la  Región de Coquimbo al 

paralelo 41°28,6 L.S., específicamente la columna que comprende el período Agosto- Diciembre, indica 

una cantidad menor de toneladas autorizadas a los titulares  de Licencias Transables  de Pesca del 

referido recurso. 

 

 3.   Que, en consecuencia y conforme al  artículo 

13° inciso final de la Ley N° 19.880, el cual establece que “La administración podrá subsanar los vicios 

de adolezcan los actos que emita, siempre que con ello no se afectaren intereses de terceros .”, 

corresponde modificar la Resolución Exenta N° 3.054, de 2025, de esta Subsecretaría, en lo relativo a 

la referida unidad de pesquería. 

 

 4. Que, las capturas realizadas entre el 1 de enero 

de 2026 y la fecha de entrada en vigencia de la presente resolución, de conformidad con lo dispuesto 

en el artículo 174 de la Ley General de Pesca y Acuicultura, se imputarán a las toneladas autorizadas 

a los titulares de Licencias Transables de Pesca Clase B del referido recurso autorizadas en la presente 

resolución conforme a la cuota anual de captura correspondiente al año 2026. 

  

 

 

 

 

martes, 13 de enero de 2026

00071/2026



Página 2 de 6 

 

  

 R E S U E L V O: 

 

 

1.-  Reemplácese la tabla inserta en el resuelvo 1° 

de la Resoluci ón Exenta N° 3.054 de 20 25, de esta Subsecretaría, en el sentido de  modificar las 

toneladas de los Titulares de Licencias Transables de Pesca Clase B, inscritas en el Registro Público que 

lleva esta Subsecretaría , conforme la cuota anual de captura para  el recurso Merluza común en la 

unidad de pesquería comprendida entre la Región de Coquimbo al paralelo 41°28,6 L.S., año 2026, por 

la siguiente: 

 

Merluza común IV región al paralelo 41°28,6’ L.S.  

 

Lote  TITULAR LTP CLASE B  COEFICIENTE  ENE- JUL  AGO- DIC TOTAL 

1 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 0,0002500  3,026 1,009 4,035 

2 NORDIOMAR SPA. SOC. PESQ. 0,0002500  3,026 1,009 4,035 

3 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 0,0002500  3,026 1,009 4,035 

4 NORDIOMAR SPA. SOC. PESQ. 0,0002500  3,026 1,009 4,035 

5 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 0,0005000  6,052 2,017 8,070 

6 NORDIOMAR SPA. SOC. PESQ. 0,0005000  6,052 2,017 8,070 

7 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 0,0005000  6,052 2,017 8,070 

8 NORDIOMAR SPA. SOC. PESQ. 0,0005000  6,052 2,017 8,070 

9 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 0,0005000  6,052 2,017 8,070 

10 ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ. 0,0005000  6,052 2,017 8,070 

11 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 0,0005000  6,052 2,017 8,070 

12 ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ. 0,0005000  6,052 2,017 8,070 

13 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 0,0005000  6,052 2,017 8,070 

14 NORDIOMAR SPA. SOC. PESQ. 0,0005000  6,052 2,017 8,070 

15 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 0,0005000  6,052 2,017 8,070 

16 NORDIOMAR SPA. SOC. PESQ. 0,0005000  6,052 2,017 8,070 

17 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 0,0005000  6,052 2,017 8,070 

18 ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ. 0,0005000  6,052 2,017 8,070 

19 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 0,0005000  6,052 2,017 8,070 

20 ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ. 0,0005000  6,052 2,017 8,070 



Página 3 de 6 

 

Lote  TITULAR LTP CLASE B  COEFICIENTE  ENE- JUL  AGO- DIC TOTAL 

21 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 0,0005000  6,052 2,017 8,070 

22 ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ. 0,0005000  6,052 2,017 8,070 

23 BRACPESCA S.A. 0,0005100  6,173 2,058 8,231 

23,1 LOTE CADUCADO 0,0004900  5,931 1,977 7,908 

24 BRACPESCA S.A. 0,0009500  11,499 3,833 15,333 

24,1 ARAVENA ARAVENA ERIC 0,0000500  0,605 0,202 0,807 

25 LOTE RENUNCIADO 0,0010000  12,105 4,035 16,139 

26 LOTE RENUNCIADO 0,0010000  12,105 4,035 16,139 

27 LOTE RENUNCIADO 0,0010000  12,105 4,035 16,139 

28 LOTE RENUNCIADO 0,0010000  12,105 4,035 16,139 

29 LOTE RENUNCIADO 0,0010000  12,105 4,035 16,139 

30 LOTE RENUNCIADO 0,0010000  12,105 4,035 16,139 

31 LOTE RENUNCIADO 0,0010000  12,105 4,035 16,139 

32 LOTE RENUNCIADO 0,0010000  12,105 4,035 16,139 

33 LOTE RENUNCIADO 0,0010000  12,105 4,035 16,139 

34 LOTE RENUNCIADO 0,0010000  12,105 4,035 16,139 

35 LOTE RENUNCIADO 0,0010000  12,105 4,035 16,139 

36 ISLADAMAS S.A. PESQ. 0,0010000  12,105 4,035 16,139 

37 ISLADAMAS S.A. PESQ. 0,0010000  12,105 4,035 16,139 

38,1 PACIFICBLU SPA. 0,0005000  6,052 2,017 8,070 

38  PACIFICBLU SPA. 0,0005000  6,052 2,017 8,070 

39 PACIFICBLU SPA. 0,0010000  12,105 4,035 16,139 

40 PACIFICBLU SPA. 0,0020000  24,209 8,070 32,279 

41 PACIFICBLU SPA. 0,0020000  24,209 8,070 32,279 

42,1 ANTARTIC SEAFOOD S.A. 0,0016100  19,488 6,496 25,985 

42 ANTARTIC SEAFOOD S.A. 0,0008900  10,773 3,591 14,364 

43 ISLADAMAS S.A. PESQ. 0,0010000  12,105 4,035 16,139 

43,1 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 0,0015000  18,157 6,052 24,209 



Página 4 de 6 

 

Lote  TITULAR LTP CLASE B  COEFICIENTE  ENE- JUL  AGO- DIC  TOTAL 

44 PACIFICBLU SPA. 0,0010000  12,105 4,035 16,139 

44,1 PACIFICBLU SPA. 0,0030000  36,314 12,105 48,418 

45 PACIFICBLU SPA. 0,0050000  60,523 20,174 80,697 

46 PESQ. MJF LTDA. 0,0050000  60,523 20,174 80,697 

2.1 ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ. 0,0020000  24,209 8,070 32,279 

2.2 ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ. 0,0020000  24,209 8,070 32,279 

2.3 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 0,0020000  24,209 8,070 32,279 

2.4 ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ. 0,0010000  12,105 4,035 16,139 

2.5 BRACPESCA S.A. 0,0010000  12,105 4,035 16,139 

2.6 NAKAL SPA. INV. 0,0010000  12,105 4,035 16,139 

2.7 LOTE RENUNCIADO 0,0010000  12,105 4,035 16,139 

2.8 ISLADAMAS S.A. PESQ. 0,0004000  4,842 1,614 6,456 

2.8.2 LOTE CADUCADO 0,0004000  4,842 1,614 6,456 

2.8.1 ANTARTIC SEAFOOD S.A. 0,0002000  2,421 0,807 3,228 

2.9 LOTE CADUCADO 0,0010000  12,105 4,035 16,139 

2.10 ISLADAMAS S.A. PESQ. 0,0010000  12,105 4,035 16,139 

2.11 BRACPESCA S.A. 0,0004000  4,842 1,614 6,456 

2.11.2 NAKAL SPA. INV. 0,0004000  4,842 1,614 6,456 

2.11.1 LOTE RENUNCIADO 0,0002000  2,421 0,807 3,228 

2.12 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 0,0010000  12,105 4,035 16,139 

2.13 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 0,0010000  12,105 4,035 16,139 

2.14 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 0,0010000  12,105 4,035 16,139 

2.15 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 0,0010000  12,105 4,035 16,139 

2.16 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 0,0010000  12,105 4,035 16,139 

2.17 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 0,0010000  12,105 4,035 16,139 

2.18 CRUSTACEOS SUR S.A. 0,0050000  60,523 20,174 80,697 

2.19.1 ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ. 0,0041000  49,629 16,543 66,172 

2.19 NORDIOMAR SPA. SOC. PESQ. 0,0009000  10,894 3,631 14,526 



Página 5 de 6 

 

Lote  TITULAR LTP CLASE B  COEFICIENTE  ENE- JUL  AGO- DIC  TOTAL 

2.20 CRUSTACEOS SUR S.A. 0,0050000  60,523 20,174 80,697 

2.21 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 0,0025000  30,262 10,087 40,349 

2.22 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 0,0025000  30,262 10,087 40,349 

2.23 NORDIOMAR SPA. SOC. PESQ. 0,0025000  30,262 10,087 40,349 

2.24 ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ. 0,0025000  30,262 10,087 40,349 

2.25 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 0,0020000  24,209 8,070 32,279 

2.26 PACIFICBLU SPA. 0,0015000  18,157 6,052 24,209 

2.27 PACIFICBLU SPA. 0,0015000  18,157 6,052 24,209 

3.1 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 0,0020000  24,209 8,070 32,279 

3.2 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 0,0020000  24,209 8,070 32,279 

3.3 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 0,0020000  24,209 8,070 32,279 

3.4 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 0,0010000  12,105 4,035 16,139 

3.5 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 0,0010000  12,105 4,035 16,139 

3.6 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 0,0010000  12,105 4,035 16,139 

3.7 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 0,0010000  12,105 4,035 16,139 

3.8 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 0,0010000  12,105 4,035 16,139 

3.9 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 0,0010000  12,105 4,035 16,139 

3.10 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 0,0010000  12,105 4,035 16,139 

3.11 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 0,0010000  12,105 4,035 16,139 

3.12 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 0,0010000  12,105 4,035 16,139 

3.13 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 0,0010000  12,105 4,035 16,139 

3.14 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 0,0010000  12,105 4,035 16,139 

3.15 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 0,0010000  12,105 4,035 16,139 

3.16 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 0,0010000  12,105 4,035 16,139 

3.17 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L. 0,0010000  12,105 4,035 16,139 

3.18 ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ. 0,0050000  60,523 20,174 80,697 

3.19 NORDIOMAR SPA. SOC. PESQ. 0,0050000  60,523 20,174 80,697 

3.20 ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ. 0,0050000  60,523 20,174 80,697 



Página 6 de 6 

 

Lote  TITULAR LTP CLASE B  COEFICIENTE  ENE- JUL  AGO- DIC  TOTAL 

3.21 NORDIOMAR SPA. SOC. PESQ. 0,0025000  30,262 10,087 40,349 

3.22 NORDIOMAR SPA. SOC. PESQ. 0,0025000  30,262 10,087 40,349 

3.23 NORDIOMAR SPA. SOC. PESQ. 0,0025000  30,262 10,087 40,349 

3.24 NORDIOMAR SPA. SOC. PESQ. 0,0025000  30,262 10,087 40,349 

3.25 ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ. 0,0020000  24,209 8,070 32,279 

3.26 ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ. 0,0015000  18,157 6,052 24,209 

3.27 ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ. 0,0015000  18,157 6,052 24,209 

 

2.-  Impútese las capturas efectuadas entre el día 

1 de enero del año en curso y la fecha de entrada en vigencia d e la  presente resolución, de 

conformidad con lo dispuesto en el artículo 174 de la Ley General de Pesca y Acuicultura , a los 

titulares de Licencias Transables de Pesca Clase B conforme a las toneladas asignadas en el numeral 

anterior. 

 

3.-  La presente resolución podrá ser impugnada 

por la interposición del recurso de reposición contemplado en el artículo 59 de la Ley N° 19.880, ante 

esta misma Subsecretaría y dentro del plazo de 5 días hábiles contados desde la respectiva 

notificación, sin perjuicio de la aclaración del acto dispuesta en el artículo 62 del citado cuerpo legal y 

de las demás acciones y recursos que procedan de conformidad con la normativa vigente. 

 

4.-  Transcríbase copia de la presente resolución a 

la Dirección General del Territorio Marítimo y Marina Mercante, al Servicio Nacional de Pesca y 

Acuicultura, al correo electrónico controldecuotas@sernapesca.cl , a la Divisi ón de Administración 

Pesquera, a la Unidad de Cobros y Análisis Recaudatorio y al Departamento de Análisis Sectorial, ambas 

de esta Subsecretaría. 

 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE EN EXTRACTO EN EL DIARIO OFICIAL Y A TEXTO ÍNTEGRO 

EN LOS SITIOS DOMINIO ELECTRÓNICO DE LA SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA Y DEL 

SERVICIO NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA. 

RPC/CGS/CAF

Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada
Documento original disponible en: https://subpesca.ceropapel.cl/validar/?key=22035043&hash=06046

JULIO ANDRES SALAS GUTIERREZ
Subsecretario

Subsecretaria de Pesca y Acuicultura

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2026-01-13T14:25:25-0300




